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mark fortsætter som nu. Nej'et er jo en realitet i 
dag, Danmark er ikke med i euroen. En klar be- 
slutning har været truffet om ikke at være med! 
Et nej vil derfor fortsætte den udvikling, Dan- 
mark er inde i, mens et ja vil forandre. Der kan 
være stor uenighed om, hvad der vil ske efter et 
ja, men at det vil lave om på det, vi kender, er 
krystalklart. 

Vi står ikke alene efter et nej! 
I dag er alle lande omkring Danmark undtagen 

Tyskland uden for euroen. Storbritannien, Nor- 
ge, Sverige, Island og de baltiske lande. Hertil 
kommer landene inden for rigsfællesskabet -  
Grønland og Færøerne -  som vi i dag deler kro- 
nen med. 

Holder Danmark sig uden for euroen, er vi så- 
ledes sammen med lande, vi i mange andre sam- 
menhænge vælger at sammenligne os med -  
sammen med lande, vi på mange måder ligner og 
føler et fællesskab med. Er det så tosset? 

Sveriges statsminister har gjort det klart, at 
den danske afstemning vil have stor betydning 
for Sveriges position. Det er således realistisk, at 
et dansk nej til euroen vil medføre, at Sverige 
heller ikke ønsker euroen. Samtidig er der vist 
ingen, som i dag forestiller sig, at Storbritannien 
kvitter sit stærke pund til fordel for euroen. 

Vore samarbejdspartnere inden for rigsfælles- 
skabet (Grønland og Færøerne) har vi som alle- 
rede nævnt valutasamarbejde med i dag. Er der 
nogen, som tror, at disse dele af det danske rigs- 
fællesskab ønsker euroen, når de ikke i dag øn- 
sker tættere tilknytning til EU, end de allerede 
har? 

Dansk Folkeparti mener, at det vil være mest 
fair, at disse dele af det danske rigsfællesskab får 
lejlighed til at udtale sig om euroen gennem fol- 
keafstemninger samtidig med Danmark den 28. 
september. Alternativet er, at Grønland og Fær- 
øeme bliver påduttet euroen, såfremt det bliver 
et ja den 28. september. Kun i den yderste teori 
kan Grønland og Færøerne bevare kronen efter 
et dansk ja. I så tilfælde skal Danmark, som så 
har euroen som valuta, stadig via Nationalban- 
ken trykke kroner, som herefter kun vil være, 
gyldig valuta uden for Danmark! En barok situ- 
ation. Og vil den danske nationalbank så eventu- 
elt skulle føre fastkurspolitik for kronens ved- 
kommende over for dollars? 

Dansk Folkeparti stiller derfor et ændringsfor- 
slag, som betyder, at der også i Grønland og på 

Færøerne, som vi deler kronen med, skal være 
folkeafstemning den 28. september. 

Det kan i øvrigt konstateres, at de øvrige små 
vesteuropæiske lande uden for euroen (Island, 
Norge, Sverige og Schweiz) klarer sig flot øko- 
nomisk. Således er levestandarden i disse lande 
meget høj, mens ledigheden er lav. Ingen af dis- 
se lande har haft problemer med at tiltrække in- 
vesteringer. 

Danmark kan ikke fortryde et jaden 28. septem- 
ber! 

Siden statsministeren i foråret proklamerede, 
at Danmark kan fortryde et ja den 28. september 
og genindføre kronen, har der været megen de- 
bat om dette. 

Spørgsmålet om fortrydelsesret kan egentlig 
koges ned til dette: Hvor mange tror på, at be- 
folkningen efter et ja den 28. september nogen 
sinde igen vil blive spurgt om holdningen til 
euroen? Nok ikke mange! Omvendt: Hvor man- 
ge tror på, at befolkningen på et eller andet tids- 
punkt vil blive spurgt, om vi har fortrudt, hvis 
det bliver et nej den 28. september? Nok de fle- 
ste! Skal der for befolkningen derfor være nogen 
som helst form for fortrydelsesret, kræver det et 
nej den 28. september! 

Ser man mere formelt juridisk på spørgsmålet, 
har der allerede været arbejdet en del med em- 
net. Justitsministeriet har udarbejdet et notat her- 
om, ligesom justitsministeren har været i samråd 
i Folketingets Europaudvalg om muligheden. 
Herefter kan følgende udledes: 

Ifølge EU-retten indgås traktater uden tidsbe- 
grænsning. Der er således intet i traktaterne om, 
hvordan et land bryder ud af f.eks. euroen igen. 
Det står derfor klart, at skal der ske ændringer i 
Danmarks tilslutning til euroen vil traktatens ar- 
tikel 48 skulle anvendes, og der skal være enig- 
hed mellem alle EU-lande, for at Danmark kan 
trække sig ud. Danmark kan ikke selvstændigt 
beslutte at udtræde af euroen igen og genindføre 
kronen! 

Eurotilhængere har påstået, at dette ikke er et 
problem, da det ikke kan tænkes, at lande vil 
lægge hindringer i vejen for en dansk udtræden 
af euroen. Men dette er rene taktiske udtalelser 
op til den 28. september. Selvfølgelig vil de øv- 
rige lande ikke finde sig i, at et rigt land som 
Danmark pludselig trækker sig ud igen. Dette vil 
jo skabe usikkerhed om projektet og gøre euroen 
endnu dårligere, end den er i dag. På samme 


